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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá psychologii spotřebního chování na příkladu prodejce

automobilů Autoprodejna Suchý. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsán automobil jako psychologický fenomén 20. století, spotřební

chování a vše co ho ovlivňuje, marketing, situace na automobilů na českém trhu.

V praktické části je popsána firma Autoprodejna Suchý. Kvalitativním výzkumem jsou

zjištěny informace, jaké jsou preference zákazníků, jaký je vztah zákazníků ke sluţbám

automobilového průmyslu a jak je zákazník spokojený se sluţbami Autoprodejna Suchý

a jaké jsou jejich postoje k tomuto prodejci. V závěru praktické části je vyhodnocení

a vhodná doporučení pro majitele této firmy.

Klíčová slova: autoprodejna, psychologie, spotřební chování, zákazník, nákup automobilů

Abstract

This Bachelor thesis deals with psychology of consumer behaviour on example of the car

dealer Autoprodejna Suchy. It is divided into a theoretical and practical part. Theoretical

part describes a car as a psychological phenomenon of the 20th century, issues of

consumer behaviour and a situation of car sales in the Czech Republic. Practical part

describes a company Autoprodejna Suchy. There is an information of customer

preferences, customer relationship to automotive services and their satisfaction with

services of this car shop. In conclusion there is an evaluation and some recommendations

for the company owner concerning a purchase of new cars.

Keywords: car shop, Psychology, consumer behaviour, customer, purchase of cars
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1 ÚVOD

Automobil je v současné době chápán jako nezbytná součást kaţdodenního ţivota hodně

domácností. Vznik automobilu se datuje do třetí čtvrtiny 19. století. Zlom

v automobilovém trhu nastal v České republice po roce 1989, neboť do této doby byl trh

poměrně jednotvárný, zejména z domácí produkce značky Škoda. Poté začaly na trh

vstupovat i světové automobilky. Vysoké oblíbenosti tohoto dopravního prostředku se

cení zejména v pohodlnosti a mobilitě. Jednou z příčin oblíbenosti je i plnění funkce

statusu symbolu, sociálního postavení i identity svého majitele. Automobil je

nejvýznamnějším statusovým symbolem dnešní doby.

Chování spotřebitele je nejčastěji spojováno s rozhodováním o nákupu a samotným

nákupem. To všechno ovlivňují psychické procesy, kterým se projevují naše duševní

vlastnosti. Vnímání, pozornost, učení, zapamatování, potřeby, motivace, postoje, emoce

jsou interní, proměnné procesy, které nás při rozhodování a samotným nákupem ovlivňují.

Spotřební svět, ve kterém ţijeme, který nás neustále překvapuje svou rozmanitostí,

společnost či kultura, vliv sociálních skupin, tím vším jsou spotřebitelé ovlivňováni. Cenu

spotřebitel vnímá jako jeden z nejdůleţitějších faktorů při nákupním rozhodování.

Poznáním psychologie spotřebitelů, jak je ovlivňuje okolí (rodina, kultura, symboly,

referenční skupiny), jak se samotní spotřebitelé rozhodují při nákupu, poznáním jejich

spotřebního chování umoţňuje zlepšit organizacím jejich marketingová strategie.

Marketing a psychologie jsou obory velmi propojené. Poznatky z psychologie stále více

vyuţívají výrobci, prodejci, reklamní experti, distributoři.

Firma Autoprodejna Suchý Libor má jiţ své jméno v oblasti prodeje a servisu automobilů,

je autorizovaným prodejcem a servisem vozů zn. ŠKODA, SEAT a autorizovaným

servisem osobních a uţitkových vozů Volkswagen. Mezi další činností firmy patří prodej

náhradních dílů a autopříslušenství, čtyřkolek, skútrů, prodej a půjčování vleků. Libor

Suchý byl prvním soukromým autorizovaným prodejcem Škoda Auto a.s. v okrese

Znojmo. Firma je trhu jiţ 20 let, je známá také svým vystavováním automobilů. Nejčastěji

vystavují automobily u prodejen Albert a Interspar.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Dílčím cílem této práce je vypracovaní rešerše psychologie spotřebního chování. Toto

vypracování je součástí praktické části. Je zaměřeno především na spotřební chování

a jeho ovlivňování u individuálních spotřebitelů. Hlavním cílem praktické části je

doporučení pro majitele firmy ohledně vytváření kvalitních vztahů se zákazníky.

Prostředkem k dosaţení tohoto cíle bude jednak představení firmy Autoprodejna Suchý

Libor a následné provedení kvalitativního výzkumu k dané problematice.

V teoretické části je popsána problematika psychologie spotřebního chování. Je zde

vysvětleno, co je spotřební chování. V této části je čerpáno z odborné literaratury.

V úvodu praktické části je popsaná firma Autoprodejna Suchý. Součástí praktické části je

vytvoření dotazníku, na základě kterého bude zjišťována spokojenost zákazníků, kteří si

zakoupili nový vůz v této autoprodejně. Předmětem výzkumu bude kromě spokojenosti

zákazníků také problematika spotřebních preferencí. Dotazník je rozdělen na tři části.

V první části „zákazník a jeho preference“ je 15 otázek, druhá část „zákazník a jeho vztah

ke sluţbám automobilového průmyslu“ obsahuje 11 otázek a poslední třetí část „zákazník

prodejny Autoprodejna Suchý, má a jeho postoje k tomuto prodejci“ má 13 otázek.

Dotazník obsahuje 2 otázky informativní, otázky uzavřené, ale i otevřené, pro samovolné

vyjádření respondenta. Dotazník bude rozdán 30 respondentům všech věkových kategorií.

Následně bude z části zpracován do různých grafů s krátkými popisky. Odpovědi, které

respondenti uvedou na základě volné odpovědi, budou vţdy dány do uvozovek. Na základě

vyhodnocení těchto dotazníků bude majiteli firmy navrhnuta vhodná doporučení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Automobil – fenomén 20. století

„Fenomén automobilu se rozšířil ve 20. letech minulého století, pár let poté, co Henry Ford

zavedl hromadnou výrobu modelu T. Ten se stal natolik oblíbený, ţe mu lidi začali říkat

Plechová Lízinka.

Automobil (z řečtiny: autos, „sámˮ a latiny: mobilis, „pohyblivý; nestálý, měnivýˮ).

Automobil představuje multidimenzionální kulturní prvek, spjatý prostřednictvím

strukturálních vztahů s různými oblastmi sociokulturního systému moderní průmyslové

a postindustriální společnosti. Pohlíţíme – li na automobil jako na kulturní element, jenţ je

součástí širších kulturních konfigurací a technologických komplexů, zjistíme, ţe vývoj

automobilu a expanze automobilového průmyslu výrazně utvářely moderní civilizaci

i současný způsob ţivota.“
1

„Automobil bývá obvykle prezentován jako posel modernity. Vystupuje jako ztělesnění

individualismu a koruna jeho svobod bezprecedentního dynamismu a progresu. Obrázek

automobilismu se nám zpravidla vybaví jako doprovod trţního úspěchu zaloţeného

na pečlivé kalkulaci a poctivém bilancování nákladů. V rovině politické vystupuje

automobil zase jako jeden z atraktivních symbolů moderní demokratické společnosti.

Automobil se stal symbolem nejvyšších hodnot jaké známe, pro mnohé funguje jako

nepochybné znamení nadřazenosti naší vlastní měšťanské a průmyslové civilizace

nad všemi ostatními. Zcela rutinně bývá automobil vydáván za jeden z nejzřejmějších

symbolů individuální svobody. Automobil byl na počátku století téměř všeobecně vítán

jako nositel nevídaného technologického, ekonomického i sociálního pokroku. Automobil

vyvolává od počátku euforii z mobility, z moţnosti neomezeného individualizovaného

pohybu, který nenápadně kontrastoval s prostorovou i sociální strnulostí předchozích dob.

Automobil se stal ve skutečnosti prvkem, jenţ jednotlivé oblasti organizované modernity

teprve propojil v jeden jediný funkční a nekompromisně suverénní celek. Automobilový

1 Práce autorky z internetových zdrojů dostupných na stránkách iDNES.cz. Antropologie není jen měření lebek. Co by

mohl o člověku vědět každý člověk[online].
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průmysl nastartoval bouřlivou fázi ekonomického růstu. Automobil je vnímán jako vysoce

prestiţní forma osobního vlastnictví.“
2
Symbolická hodnota auta má vztah k osobní

identitě člověka. Reprezentuje jeho sociální postavení, ţivotní sty, hodnoty. Emocionální

funkce je spjata s hlubšími motivy, jako jsou pocity řidiče vůči konkrétní značce vozu.


[…]


Rozveďte dále tuto problematiku. Uveďte vše, co Vás v souvislosti s tímto tématem

napadá………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………...........

8. O kolik procent z ceny vozu jste ochoten/ochotna připlatit za nadstandardní

kulturu prodeje?

a) do 1% b) do 10%

c) ţádné procento

9. Jak vnímáte kulturu prodeje v prodejně Autoprodejna Suchý?

a) pozitivně b) spíše pozitivně

c) spíše negativně d) rozhodně negativně

Rozveďte dále tuto problematiku. Uveďte vše, co Vás v souvislosti s tímto tématem

napadá………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

10. Má vliv na výběr automobilu výše povinného ručení?

a) ano b) ne

11. Jste patriot při nákupu vozu? Preferujete domácí značky, případně vozy zahraničních

značek?

a) zásadně domácí značku b) nevadí mi zahraniční značka

12. Ovlivňuje Vás při výběru i historie značky?

a)ano b) ne

13. Vnímáte při nákupu hudbu v prodejně?

a) nevnímám ji b) příjemně

c)nepříjemně

14. Jste spokojen/a se sluţbami v prodejně Autoprodejna Suchý Libor? (hodnocení jako ve

škole 1- velmi spokojen, 2-spíše spokojen, 3-spokojen, 4-méně spokojen, 5-nespokojen)

záruční servis 1 2 3 4 5

pozáruční servis 1 2 3 4 5

kvalita oprav 1 2 3 4 5

chování personálu 1 2 3 4 5

poměr mezi hodnotou a cenou 1 2 3 4 5

moţnosti výběru 1 2 3 4 5

Rozveďte dále tuto problematiku. Uveďte vše, co Vás v souvislosti s tímto tématem

napadá………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………...

15. Jak vnímáte automobil?

a) pouze jako prostředek přepravy

b) jako prostředek přepravy, ale zároveň dotváří moji osobní image

c) především jako prostředek tvorby mé image

II. ZÁKAZNÍK A JEHO VZTAH KE SLUŢBÁM AUTOMOBILOVÉHO PRŮMYSLU

1. Jak vnímáte nárůst mnoţství elektroniky v automobilech?

a) velmi b) částečně c) vůbec

2. Jak se podle Vašeho názoru vyvíjí automobilový průmysl?

a) velice kupředu b) normálně c)nezajímá

mě

Rozveďte dále tuto problematiku. Uveďte vše, co Vás v souvislosti s tímto tématem

napadá………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

3. Do jaké míry oceňujete interiér vozidla? (např. vyhřívané sedačky, polohovatelný

volant)

a) velmi b) částečně c) vůbec

4. Je rychlost vozidla důleţitá?

a) ano b) ne

5. Jsou podle Vás automobily v dnešní době bezpečné?

a) ano b) částečně c) ne

6. Jak hodnotíte klimatizaci v autě?

a) pozitivně b)vadí mi

c) nepřemýšlel/a jsem o tom

7. Které pohonné hmoty Vy osobně preferujete?

a) benzín b) benzín + LPG

c) nafta d) nezáleţí

8. Sledujete dění v "motoristické sféře"?

a) ano b) ne

9. Jste pravidelným čtenářem nějakého automobilového časopisu?

a) ano b) ne

10. Povaţujete zabezpečení vozidla proti krádeţi za důleţité?

a) ano b)ne

11. Pokud ano, který druh zabezpečení byste volil/a:

a) uzamčení převodovky b) uzamčení volantu

c) alarm d) všechny tři

III. ZÁKAZNÍK PRODEJNY AUTOPRODEJNA SUCHÝ A JEHO POSTOJE K

TOMUTO PRODEJCI

1. Jakou barvu preferuje? Uveďte prosím jednu barvu

......................................................................................................................................

2. Jaké další barvy jsou pro Vás přijatelné? Uveďte, prosím dvě

barvy...........................................................................................................................

3. Jsou v současnosti nějaké barvy vozu, které vnímáte jako moderní?

Uveďte, prosím barvy........................................................................................ ……..

4. Změnily se v uplynulých pěti letech trendy v této oblasti? Staly se, podle

Vašeho názoru některé barvy módními? Uveďte, prosím dvě barvy

............................................................................................................................................

5. Jste se sluţbami v Autoprodejně Suchý natolik spokojen/a, ţe příští nákup

budete opět realizovat u tohoto prodejce?........................................................................

……………………………………………………………………………………………

6. Vyuţil/a jste takové nabídky jako je moţnost prodeje na protiúčet?

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………..

7. Je pro Vás vzdálenost do Autoprodejny Suchý vyhovující?

…………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

8. Jak daleko jste ochotni při výhodnější nabídce ceny jet pro nový automobil?

a) Nejsem ochoten jet mimo Znojmo b) do 50 km

c)do 100 km d)nad 100 km

9. Předal Vám majitel osobně klíče od nového vozu?

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

10. Popište jaký byl Váš pocit při přebírání nového vozu?

………………………………………………………………………………………………

…...........................................................................................................................................

11. Cítil jste se při předávání vozu jako zákazník nebo jen ten, co předává peníze?

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

12. Jak vnímáte logo Autoprodejna Suchý?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13. Zaujala Vás nějaká akční nabídka Autoprodejny Suchý?

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a Váš drahocenný čas.