Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomika veřejné správy a sociálních služeb
Autor práce: Eva Smutná
Název práce: Psychologie spotřebního chování na příkladu prodejce automobilů
Autoprodejna Suchý
Oponent práce: Ing. Dušan Varga

Celkový počet dosažených bodů: 52

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21

Připomínky k práci:

Je zřejmé, že autorka přistoupila k práci zodpovědně, což se projevuje především množstvím použité literatury a aktivním přístupem při sběru dat pro dotazník.

Otázky k obhajobě:

Může v budoucnu příliv automobilů z Číny ovlivnit chování spotřebitelů v České republice? Pokud ano, co bude jejich nejsilnějším motivem k nákupu těchto aut.

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 25. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 3
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Vklad autorky je identifikovatelný především v závěrečné části, kde správně upozorňuje na to, že je třeba si svého zákazníka hýčkat a hlavně jej motivovat k tomu aby zůstal věrný tomuto prodejci. 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 52

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností